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1 Розничная торговля
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69,737,0

22,6

1,0

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства

Малые предприятия 

(включая микропредприятия)

Индивидуальные предприниматели, 

реализующие товары вне рынка

Розничные рынки и ярмарки

На душу населения,
тыс. рублей

Всего 126,1
Пищевые продукты, 
включая напитки, 
и табачные изделия 59,8

Непродовольственные 
товары 66,3

24,2

24,5

26,8

26,7

28,1

Январь

Февраль

Март

Апрель

Май

млрд рублей

130,3
Пищевые продукты, 
включая напитки, 
и табачные изделия 61,8

Непродовольственные 
товары 68,5

Всего

По типам хозяйствующих 

субъектов
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ИЗМЕНЕНИЕ ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

84,8

100,6

109,7

98,9

104,6

111,0

114,0

111,6 111,3
112,7

Январь Февраль Март Апрель Май

К соответствующему месяцу 2023 К предыдущему месяцу

в %, в сопоставимых ценах

Всего

Январь – май 2024 к январю – маю 2023

112,1
Крупные организации 

и субъекты среднего 

предпринимательства 115,9

Малые предприятия 

(включая 

микропредприятия) 102,1

Индивидуальные 

предприниматели,

реализующие товары 

вне рынка 120,7

Розничные рынки 

и ярмарки 84,6

Пищевые продукты, 
включая напитки, 
и табачные изделия 107,6

Непродовольственные 
товары 116,4
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СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Макроструктура По формам торговли По типам хозяйствующих 

субъектов

52,6

47,4 99,2

0,8

53,5

28,4

17,3

0,8

Непродовольственные товары

Пищевые продукты, включая напитки, 

и табачные изделия

Торгующие организации 

и индивидуальные предприниматели, 

реализующие товары вне рынка

Розничные рынки и ярмарки

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства

Малые предприятия 

(включая микропредприятия)

Индивидуальные предприниматели, 

реализующие товары вне рынка

Розничные рынки и ярмарки

в % от общего объема
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ*

83,1

101,0

106,1

98,2

104,1

107,7
108,1

105,0

107,6
109,5

Январь Февраль Март Апрель Май

К соответствующему месяцу 2023 К предыдущему месяцу

11,7

11,9

12,6

12,5

13,1

Январь

Февраль

Март

Апрель

Май

в %, в сопоставимых ценах

*Включая напитки и табачные изделия.

млрд рублей
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ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ

86,6

100,2

113,0

99,5

105,1

114,2

120,1
118,0

114,7 115,5

Январь Февраль Март Апрель Май

К соответствующему месяцу 2023 К предыдущему месяцу

12,5

12,6

14,2

14,2

15,0

Январь

Февраль

Март

Апрель

Май

млрд рублей в %, в сопоставимых ценах
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в %, в сопоставимых ценах

102,6
104,3

108,0
108,9

110,0

101,8

104,8

102,4

99,8 100,6

Январь Февраль Март Апрель Май

К соответствующему месяцу 2023 К предыдущему месяцу

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ
в организациях розничной торговли, на конец месяца 

млрд рублей

Обеспеченность запасами, 
дней торговли

22,622,422,321,8
20,7

МайАпрельМартФевральЯнварь

45
474849

51

МайАпрельМартФевральЯнварь
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с предыдущим кварталом и ожидаемого изменения в следующем квартале, а также фактического уровня складских запасов (последний с обратным знаком), в процентах.

ДЕЛОВАЯ АКТИВНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
II квартал 2024 г.

Факторы, ограничивающие деятельность, в % от обследованных организаций 

50
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Индекс 

предпринима-

тельской 

уверенности* 3,3%
Экономическая 

ситуация

(факт)** 2,5 п.п.

Экономическая 

ситуация 

(прогноз)** 7,5 п.п.

*Индекс предпринимательской уверенности рассчитывается как среднее арифметическое «балансов» оценок изменения экономического положения в текущем квартале по сравнению

**Баланс оценок экономической ситуации – разница оценок «улучшение» и «ухудшение», в процентных пунктах.



2 Оптовая торговля
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ

52,3%

27,6%

16,3%

3,8%

Малые предприятия

Индивидуальные предприниматели

Микропредприятия

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства

31,3

38,6

40,5

37,3

38,3

Январь

Февраль

Март

Апрель

Май

млрд рублей

Всего 186,0
Крупные организации 

и субъекты среднего 

предпринимательства

Малые предприятия 

Микропредприятия

Индивидуальные 

предприниматели

97,4

30,3

51,3

7,0

По типам хозяйствующих 

субъектов



13

ИЗМЕНЕНИЕ ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ
в %, в сопоставимых ценах

71,2

131,4

107,5

93,1

104,0
106,3

135,4
130,8

118,2 118,7

Январь Февраль Март Апрель Май

К соответствующему месяцу 2023        К предыдущему месяцу

Всего 122,0

128,6

88,5

Организации 

с основным видом 

деятельности 

«Оптовая торговля»

Организации 

других видов 

деятельности

Январь – май 2024 к январю – маю 2023
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ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ

52,3%

31,2%

12,2%

4,3%

Малые предприятия

Индивидуальные предприниматели

Микропредприятия

Крупные организации и субъекты 

среднего предпринимательства

27,9

33,2

36,0

32,7

33,8

Январь

Февраль

Март

Апрель

Май

организаций с основным видом деятельности «Оптовая торговля», млрд рублей

Всего 163,6
Крупные организации 

и субъекты среднего 

предпринимательства

Малые предприятия 

Микропредприятия

Индивидуальные 

предприниматели

85,6

20,0

51,0

7,0

По типам хозяйствующих 

субъектов
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